洪府办发〔2023〕107号
南昌市人民政府办公室

关于印发南昌市城市家具暨道路全要素

规划建设管理办法的通知
各县（区）人民政府、开发区管委会，湾里管理局，市发改委，市自然资源和规划局，市城管执法局，市住建局，市民政局，市交通运输局，市公安局交管局，市政公用集团，市建投集团，市交投集团，市轨道集团，南昌供电公司：

《南昌市城市家具暨道路全要素规划建设管理办法》已经2023年市政府第35次常务会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

2023年11月30日
（此件主动公开）
南昌市城市家具暨道路全要素规划

建设管理办法
第一章  总则

第一条 为促进南昌城市道路建设高质量发展，规范城市家具暨道路全要素设置，彰显城市特色，便于城市管理，提升城市功能品质，根据《中华人民共和国城乡规划法》《城市道路管理条例》《南昌市城市道路管理条例》《南昌市城市道路交通安全设施管理办法》等有关规定，结合本市实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于南昌市中心城区（东湖区、西湖区、青云谱区、青山湖区、新建区、红谷滩区、经开区、高新区、湾里管理局）道路改造、扩建和新建工程中涉及全要素规划、设计、建设、验收和管养维护等活动。

第三条 城市家具是指城市道路空间中的各类户外环境设施，道路全要素是指城市道路空间中的各类附属要素，包括下列内容。

（一）慢行空间。包括人行道、铺装、缘石坡道、路缘石、盲道、车止柱、非机动车道、非机动车停车区；

（二）机动车道。包括车行道、分车带、交叉口空间、路段过街空间；

（三）交通设施。包括道路路牌、交通标志、交通标线、交通信号灯（科技设备）、路灯杆件（多杆合一）、路面缓冲设施、隔离护栏；

（四）市政设施。包括市政箱体（多箱合一）、果壳箱、公交站台、公共座椅、井盖、雨水箅子、消火栓；

（五）街道绿化。包括树池、行道树绿化、分车绿化、路侧绿带、转角绿地；

（六）桥梁、隧道及快速路。包括声屏障、挡墙、防撞护栏、防抛网、防眩板、轮廓标。

第四条 政府鼓励和支持开展城市家具暨道路全要素的科学技术研究，推广智慧化先进技术，提高城市家具暨道路全要素建设管理的信息化、数字化水平。

第五条 加强顶层设计，以道路全要素设计专项规划作为依据，指导具体道路全要素详细规划设计、初步设计、施工图设计及实施和竣工验收。

第六条 市直部门应推动开展示范工程建设。通过示范工程推动全要素设计在城区项目中落实，加强对城区项目的管控，严格按照道路全要素设计专项规划要求实施项目，在实践中不断完善全要素设计的实施效果。

第二章  规划、设计审批

第七条 规划、设计审批阶段由市自然资源和规划局及市发改委牵头，充分利用“多规合一”业务协同系统平台协作，协调并征询市城管执法局、市住建局、市交通运输局、市公安局交管局、属地政府等单位意见，邀请职能部门参与专家技术论证会。统筹融入海绵城市建设管控要求，并确保道路全要素设计专项规划中的各项要求得到有效落实。

第八条 立项阶段，由市发改委牵头，在项目建议书、可行性研究中落实道路工程建设项目交通详细规划、管线综合规划、全要素详细规划设计指引编制费用，提供资金保障。

第九条 规划阶段，由市自然资源和规划局牵头，鼓励支持建设单位组织编制具体道路的全要素详细规划设计指引，将全要素设计专项规划的各项要求融入到设计过程中。

第十条 初步设计阶段，由市发改委牵头，初步设计文本应确保落实全要素设计专项规划的各项要求。同时在概算中列支项目交通详细规划、管线综合规划、全要素详细规划设计指引编制费用。

第三章  施工、验收、管养维护

第十一条 施工图设计阶段，由建设单位牵头，督促项目施工图设计方案融入海绵城市建设管控要求，并确保道路全要素设计专项规划中的各项要求得到有效落实。

第十二条 施工图审查阶段，由市住建局牵头，建设单位可以根据实际需要委托图审机构将全要素详细规划设计指引相关要求纳入商业审查内容。

建设单位在申请办理建设工程施工许可证前，应取得施工图审查合格书。
第十三条 施工阶段，由建设单位牵头，与项目施工单位、监理单位和各类管线建设单位、设计单位明确全要素设计专项规划的各项技术要求，统筹供水、供电、供气、排水、通讯及天网等管线实施，确保施工图的相关要求得到落实。施工单位严格按施工图高质量施工，推动全要素设计的顺利实施。

第十四条 竣工验收阶段，由市住建局牵头，属地政府、市城管执法局、市公安局交管局等相关单位参与，建设单位组织设计、施工、工程监理等有关单位严格按照规划设计的相关要求进行竣工验收，建设工程经验收合格的，方可交付使用。在建设工程竣工验收后，建设单位应及时向建设主管部门或者其他有关部门移交建设项目档案。
第十五条 管养维护阶段，由市城管执法局牵头，市城管执法局、市民政局、市交通运输局、市公安局交管局和各类管线建设单位等相关单位按照各自职责建立定期巡查制度，同时建立设施维护管理档案，确保设施的维修和管理工作得到有效实施。若因项目建设对已建成城市家具暨道路全要素造成破坏的，建设单位应结合项目建设严格按施工图对道路和城市家具进行恢复，各相关单位加强管控。

第十六条 本办法自2024年1月1日起施行，南昌县、进贤县和安义县参照执行。

南昌市人民政府办公室秘书科                 2023年12月1日印发
- 2 -
- 1 -